MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 1  de 5 – Retificação do Edital nº 028/2017

RETIFICAÇÃO Nº 01/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017

REFERENTE AO EDITAL Nº 028, DE 11 DE MAIO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
316/2016, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do Edital nº 028/2017, DE 11 de maio de 2017,
ABERTURA DE PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA PARA OS CURSOS
TÉCNICOS E SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE PARA INGRESSO EM
2017/2 no que tange aos seus itens 2 e 2.1 na condição abaixo descrita:

Onde se lê:

2 DOS CURSOS, DOS TURNOS, ÁREA AFIM AO CURSO PRETENDIDO E DO NÚMERO DE
VAGAS OFERECIDAS
2.1 Para realizar a inscrição para transferência, o candidato deverá observar a existência de
vagas, conforme as tabelas a seguir: (...)

Cursos Técnicos Turno Área Afim ao Curso Pretendido Vagas

Curso Técnico em
Administração –

Modalidade subseqüente
Manhã

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

01

Curso Técnico em
Administração –

Modalidade Proeja*
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

03

Curso Técnico em
Biotecnologia –

Modalidade subseqüente

Manhã/
Tarde

Cursos Técnicos em Química, Farmácia,
Biotecnologia.

01
(manhã)

01 (tarde)

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 2  de 5 – Retificação do Edital nº 028/2017

Curso Técnico em
Contabilidade –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos – Cursos na área de Gestão e
Negócios.

02

Curso Técnico em
Panificação

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Produção
Alimentícia.

01

Curso Técnico em
Química – Modalidade

subseqüente
Tarde

Cursos Técnicos em Química, Farmácia, Meio
Ambiente, Biotecnologia.

01

Curso Técnico em Redes
de Computadores –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área Informática, Suporte
Técnico, Comunicação, Computação Gráfica,
Design.

01

Curso Técnico em
Secretariado –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

01

Curso Técnico em
Segurança do Trabalho –
Modalidade subseqüente

Tarde/ Noite
Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Segurança.

03 (tarde)
02 (noite)

Leia-se:

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 3  de 5 – Retificação do Edital nº 028/2017

2 DOS CURSOS, DOS TURNOS, ÁREA AFIM AO CURSO PRETENDIDO E DO NÚMERO DE
VAGAS OFERECIDAS
2.1 Para realizar a inscrição para transferência, o candidato deverá observar a existência de
vagas, conforme as tabelas a seguir: (...)

Cursos Técnicos Turno Área Afim ao Curso Pretendido Vagas

Curso Técnico em
Administração –

Modalidade subseqüente
Manhã

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

01

Curso Técnico em
Administração –

Modalidade Proeja*
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

03

Curso Técnico em
Biotecnologia –

Modalidade subseqüente
Manhã/Tarde

Cursos Técnicos em Química, Farmácia,
Biotecnologia.

01 (manhã)
01 (tarde)

Curso Técnico em
Contabilidade –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos – Cursos na área de Gestão e
Negócios.

02

Curso Técnico em
Panificação

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Produção
Alimentícia.

01

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 4  de 5 – Retificação do Edital nº 028/2017

Curso Técnico em
Química – Modalidade

subseqüente
Tarde

Cursos Técnicos em Química, Farmácia, Meio
Ambiente, Biotecnologia.

01

Curso Técnico em Redes
de Computadores –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área Informática,
Suporte Técnico, Comunicação, Computação
Gráfica, Design.

01

Curso Técnico em
Secretariado –

Modalidade subseqüente
Noite

Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Gestão e
Negócios.

01

Curso Técnico em
Segurança do Trabalho –
Modalidade subseqüente

Tarde/ Noite
Conforme Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - Cursos na área de Segurança.

03 (tarde)
02 (noite)

Instrumento Musical –
Violão*

Modalidade
subseqüente

Noite Curso Técnico em Instrumento Musical 01

Instrumento Musical -
Flauta Doce*
Modalidade

subseqüente

Noite Curso Técnico em Instrumento Musical 01

* Mediante aplicação de prova específica, a saber:

http://www.etcom.ufrgs.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete do Diretor Geral

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 5  de 5 – Retificação do Edital nº 028/2017

 Prova de Instrumento Musical para os Cursos de Instrumento Musical (Flauta Doce e
Violão):

 O candidato terá um total de 08 (oito) minutos para executar uma ou mais peças musicais.
Este tempo será cronometrado a partir do início da execução, independente do número de
peças musicais executadas pelo candidato. A medição do tempo será contínua e incluirá os
intervalos entre as peças musicais.

 A(s) peça(s) a ser (em) apresentada(s) é (são) de livre escolha do candidato. Serão aceitas
peças de quaisquer estilos musicais (ex.: barroco, clássico, choro, blues, etc.), porém estas
deverão ser instrumentais e apresentadas em forma de solo, ou seja, executadas apenas
pelo candidato, sem quaisquer acompanhamentos vocal ou instrumental.

 O candidato deverá trazer seu próprio instrumento musical.

 Para a prova de flauta doce, poderão ser utilizados quaisquer instrumentos da família
(sopranino, soprano, contralto, tenor e/ou baixo), desde que sejam do modelo barroco.

 A prova de violão deverá ser executada em modelos de 6 (seis) cordas, sendo vedado o
uso de palheta, dedeira e assemelhados.

 A prova deverá ser realizada sem quaisquer recursos de amplificação.

 O uso de partitura é opcional.

 O desempenho musical dos candidatos será avaliado pelos seguintes critérios:

 -técnica: postura, digitação, posição e uso correto de mãos e dedos, afinação, articulação;
para os candidatos de flauta doce será avaliada também a respiração e uso do ar;

 -rítmica: fluência e precisão rítmica, pulso e andamento;

 -sonoridade: qualidade do som;

 -expressividade: fraseado, fluidez na execução, condução melódica, uso adequado da
dinâmica, articulação e andamento;

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral

IFRS - Campus Porto Alegre
Portaria 316/2016

http://www.etcom.ufrgs.br/